IFRS第1号「国際財務報告基準の初度適用」（以下「IFRS第1号」という。）は、原則としてIFRSを初めて適用

する会社に対して遡及的にIFRSを適用することを求めています。ただし、一部例外を認めており、当社グループ

は以下について、当該免除規定を適用しています。

・企業結合

　IFRS第1号ではIFRS移行日前に生じた企業結合について、IFRS第3号「企業結合」（以下「IFRS第3号」とい

う。）を遡及適用しないことが認められています。当社グループは、IFRS第3号を、IFRS移行日前に生じた企業

結合については遡及適用せず、IFRS移行日から将来に向かって適用することを選択しています。なお、IFRS移行

日時点におけるのれんについては、減損の兆候の有無にかかわらずIFRS移行日時点で減損テストを実施していま

す。

・在外営業活動体の累積換算差額

　IFRS第1号では在外営業活動体への投資に係る累積換算差額をIFRS移行日現在でゼロとみなすことを選択する

ことが認められています。当社グループは、IFRS移行日時点における累積換算差額をIFRS移行日時点で、その他

の資本の構成要素から利益剰余金に振り替えています。

（2）IFRS第1号の遡及適用における強制的な例外規定

　当社グループは、IFRS第1号においてIFRSの遡及適用を禁止されている「会計上の見積り」、「非支配持分」

などについて、移行日より将来に向かって適用しています。

（3）日本基準からIFRSへの調整

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は、以下のとおりです。

　調整表上の「表示組替」には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差異調

整」には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しています。

　なお、移行日（2015年4月1日）および前連結会計年度（2016年3月31日）の資本に対する調整、並びに前連結

会計年度（自　2015年4月1日　至　2016年3月31日）の利益／損失、包括利益に対する調整、前連結会計年度

（自　2015年4月1日　至　2016年3月31日）の連結キャッシュ・フロー計算書に対する調整は、当連結会計年度

の第1四半期四半期報告書　要約四半期連結財務諸表注記「13.初度適用」に記載しています。

EDINET提出書類

日本電気株式会社(E01765)

四半期報告書

31/45

前第2四半期連結会計期間（2015年9月30日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示組替

認識・測定の
差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 172,773 15,707 － 188,480 A 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 752,109 50,791 12,471 815,371 A
営業債権及び

その他の債権

有価証券 17,297 △17,297 － － A

たな卸資産 275,587 － △12,512 263,075 A 棚卸資産

 － 6,159 － 6,159 A その他の金融資産

繰延税金資産 64,920 △64,920 － － C

その他 165,119 △60,910 △96 104,113 A,B その他の流動資産

貸倒引当金 △6,680 6,680 － －

流動資産合計 1,441,125 △63,790 △137 1,377,198  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 333,421 11,664 919 346,004 B 有形固定資産

のれん 60,126 － 5,891 66,017 B のれん

ソフトウエア 92,039 △92,039 － － B

その他の無形固定資産 25,396 99,546 △71 124,871 B 無形資産

関係会社株式 97,079 － △2,045 95,034
持分法で会計処理

されている投資

投資有価証券 146,879 75,986 41,933 264,798 B その他の金融資産

長期貸付金 38,567 △38,567 － － B

繰延税金資産 83,417 64,920 △4,525 143,812 C 繰延税金資産

退職給付に係る資産 79,003 △79,003 － － D

その他 72,935 18,696 △6,587 85,044 B,D その他の非流動資産

貸倒引当金 △4,443 4,443 － －

固定資産合計 1,024,419 65,646 35,515 1,125,580  非流動資産合計

資産合計 2,465,544 1,856 35,378 2,502,778  資産合計

EDINET提出書類

日本電気株式会社(E01765)

四半期報告書

32/45

（単位：百万円）

日本基準
表示組替

認識・測定の
差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 382,442 78,104 △82 460,464 E
営業債務及び

その他の債務

短期借入金 34,101 74,057 △11 108,147 E 社債及び借入金

1年内返済予定の

長期借入金

1年内償還予定の社債

74,057 △74,057 － － E

未払費用 158,586 △3,169 2,669 158,086 E 未払費用

前受金 123,927 △123,927 － － E

 － 11,269 648 11,917 E その他の金融負債

 － 9,489 △52 9,437 E 未払法人所得税等

引当金 38,963 3,343 28 42,334  引当金

その他 91,413 25,695 407 117,515 E その他の流動負債

流動負債合計 903,489 804 3,607 907,900  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債及び長期借入金 417,556 － △1,771 415,785  社債及び借入金

 － 9,588 － 9,588 F その他の金融負債

繰延税金負債 2,304 △2,304 － －

退職給付に係る負債 229,808 － 21,183 250,991 D 退職給付に係る負債

引当金 18,489 2,801 △5,721 15,569 F 引当金

その他 32,776 △9,033 9,761 33,504 F その他の非流動負債

固定負債合計 700,933 1,052 23,452 725,437  非流動負債合計

負債合計 1,604,422 1,856 27,059 1,633,337  負債合計

純資産の部   資本

資本金 397,199 － － 397,199  資本金

資本剰余金 149,035 － △1,279 147,756  資本剰余金

利益剰余金 196,873 － △40,303 156,570 G 利益剰余金

自己株式 △3,054 － － △3,054  自己株式

その他の包括利益

累計額
60,044 － 43,636 103,680 G

その他の資本の

構成要素

 － － 2,054 802,151
親会社の所有者に

帰属する持分合計

非支配株主持分 61,025 － 6,265 67,290 G 非支配持分

純資産合計 861,122 － 8,319 869,441  資本合計

負債純資産合計 2,465,544 1,856 35,378 2,502,778  負債及び資本合計

＜前第2四半期連結会計期間（2015年9月30日）の資本に対する調整表に関する注記＞

EDINET提出書類

日本電気株式会社(E01765)

四半期報告書

33/45

A)現金及び現金同等物、営業債権及びその他の債権、棚卸資産、その他の金融資産（流動資産）

表示組替：

日本基準で有価証券に表示していた取得日から3ヵ月以内に償還期限の到来する短期投資を現金及び現金同等物に組

替表示し、また、現金及び預金に表示していた満期日が3ヵ月を超える預金をその他の金融資産（流動資産）に組替

表示しています。

また、日本基準でその他（流動資産）に表示していた未収入金等の金額を営業債権及びその他の債権に組替表示して

います。

認識・測定：

[営業債権及びその他の債権／棚卸資産]

工事契約および役務の提供からの収益は、成果を信頼性をもって見積ることができない場合には、原価回収基準に

より収益を認識しています。原価回収基準による収益は、発生原価のうち回収される可能性が高い範囲でのみ認識

し、原価は発生した期間に費用認識しています。この結果、営業債権及びその他の債権の残高が11,150百万円増加

し、棚卸資産の残高が11,150百万円減少しています。

また、貸手のファイナンス・リース取引について、日本基準ではリース料受取時に売上高と売上原価を計上する方

[…]

また、資産に関する政府補助金について、日本基準では一括して利益認識していましたが、IFRSでは繰延収益とし

て負債に計上しています。この結果、その他の非流動負債の残高が2,828百万円増加しています。

EDINET提出書類

日本電気株式会社(E01765)

四半期報告書

35/45

G)利益剰余金、その他の資本の構成要素、非支配持分

認識・測定：

[利益剰余金]

利益剰余金に関する調整の主な項目は以下のとおりです。

  （単位：百万円）

 注記 利益剰余金

のれん、負ののれん B 6,037

売却可能金融資産 B,C,G △14,502

確定給付制度の再測定 C,D,G △46,745

在外営業活動体の換算差額 G 12,795

その他  2,112

合計  △40,303

[その他の資本の構成要素]

・確定給付制度の再測定

日本基準では数理計算上の差異を、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法により

翌年度から純損益として処理していましたが、IFRSではすべての数理計算上の差異を発生時点でその他の包括利益

として処理し、定額法による純損益への振替は行っていません。また、確定給付制度を採用している当社及び国内

連結子会社において、日本基準とIFRSの間で割引率等の数理計算上の仮定の相違が存在しています。この結果、そ

の他の資本の構成要素の残高が16,614百万円増加しています。

・在外営業活動体の換算差額

IFRS第1号では在外営業活動体への投資に係る累積換算差額をIFRS移行日現在でゼロとみなすことを選択すること

が認められているため、IFRS移行日時点における累積換算差額をIFRS移行日時点で、その他の資本の構成要素から

利益剰余金に振り替えています。この結果、その他の資本の構成要素の残高が12,795百万円減少しています。

・売却可能金融資産

日本基準では非上場株式等の時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品については取得原価で認識し

ていましたが、IFRSでは適切な評価技法により公正価値を見積っています。この結果、その他の資本の構成要素の

残高が40,531百万円増加しています。

[非支配持分]

認識・測定の差異から生じる影響額に係る非支配持分を計算した結果、非支配持分の残高が6,265百万円増加して

います。

EDINET提出書類

日本電気株式会社(E01765)

四半期報告書

36/45

前第2四半期連結累計期間（自　2015年4月1日　至　2015年9月30日）の利益／損失に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示組替

認識・測定の
差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

売上高 1,308,132 － 1,588 1,309,720 a 売上収益

売上原価 923,388 77 △1,680 921,785 a 売上原価

売上総利益 384,744 △77 3,268 387,935  売上総利益

販売費及び一般管理費 371,405 － △5,655 365,750 a 販売費及び一般管理費

 － △2,228 △946 △3,174 b その他の損益(△は損失)

営業利益 13,339 △2,305 7,977 19,011  営業利益

営業外収益 12,087 △12,087 － － c

 － 3,349 △45 3,304 c 金融収益

営業外費用 14,021 △14,021 － － b,c

 － 7,813 275 8,088 c 金融費用

 － 5,611 △56 5,555  持分法による投資利益

経常利益 11,405 △11,405 － －

特別利益 932 △932 － －

特別損失 156 △156 － －

税金等調整前

四半期純利益
12,181 － 7,601 19,782  税引前四半期利益

法人税等 10,506 － △1,173 9,333  法人所得税費用

四半期純利益 1,675 － 8,774 10,449  四半期利益

   四半期利益の帰属

親会社株主に帰属する

四半期純利益
218 － 8,392 8,610  親会社の所有者

非支配株主に帰属する

四半期純利益
1,457 － 382 1,839  非支配持分

EDINET提出書類

日本電気株式会社(E01765)

四半期報告書

37/45

前第2四半期連結累計期間（自　2015年4月1日　至　2015年9月30日）の包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示組替

認識・測定の
差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

四半期純利益 1,675 － 8,774 10,449

四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる

ことのない項目

退職給付に係る調整額 957 － △957 －  確定給付制度の再測定

 － 46 △46 －
持分法によるその他の

包括利益

純損益に振り替えられる

可能性のある項目

為替換算調整勘定 △5,184 － △687 △5,871
在外営業活動体の

換算差額

繰延ヘッジ損益 58 － － 58
キャッシュ・フロー・

ヘッジ

その他有価証券

評価差額金
△7,441 － △2,238 △9,679 d 売却可能金融資産

持分法適用会社に対する

持分相当額
△2,095 △46 11 △2,130

持分法によるその他の

包括利益

その他の包括利益合計 △13,705 － △3,917 △17,622  税引後その他の包括利益

四半期包括利益 △12,030 － 4,857 △7,173  四半期包括利益

（内訳）   四半期包括利益の帰属

親会社株主に係る

四半期包括利益
△13,499 － 4,629 △8,870  親会社の所有者

非支配株主持分に係る

四半期包括利益
1,469 － 228 1,697  非支配持分

EDINET提出書類

日本電気株式会社(E01765)

四半期報告書

38/45

＜前第2四半期連結累計期間（自　2015年4月1日　至　2015年9月30日）の利益／損失、包括利益に対する

調整表に関する注記＞

a)売上収益、売上原価、販売費及び一般管理費

認識・測定：

[貸手のファイナンス・リース取引]

貸手のファイナンス・リース取引について、日本基準ではリース料受取時に売上高と売上原価を計上する方法で認

識していましたが、IFRSではリース取引開始日にリース対象資産に係る売上収益と売上原価を計上する方法で認識

しています。この結果、売上収益は3,758百万円増加し、売上原価が3,245百万円増加しています。

[原価回収基準]

工事契約および役務の提供からの収益は、成果を信頼性をもって見積ることができない場合には、原価回収基準に

より収益を認識しています。原価回収基準による収益は、発生原価のうち回収される可能性が高い範囲でのみ認識

し、原価は発生した期間に費用認識しています。この結果、売上収益と売上原価が3,714百万円減少しています。

[のれんの償却]

日本基準ではのれんを20年以内のその効果の及ぶ期間で規則的に償却を行っていましたが、IFRSでは償却を行いま

せん。この結果、販売費及び一般管理費が6,037百万円減少しています。

b)その他の損益

表示組替：

日本基準で営業外費用に表示していた固定資産廃棄損等の金額をその他の損益に組替表示しています。

c)金融収益、金融費用

表示組替：

日本基準で営業外収益に表示していた受取配当金等の金額を金融収益に組替表示しています。

また、日本基準で営業外費用に表示していた支払利息等の金額を金融費用に組替表示しています。

d)その他の包括利益

認識・測定：

[非上場株式の公正価値評価]

日本基準では非上場株式等の時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品については取得原価で認識し

ていましたが、IFRSでは適切な評価技法により公正価値を見積っています。この結果、その他の包括利益が2,238

百万円減少しています。

EDINET提出書類

日本電気株式会社(E01765)

四半期報告書

39/45

前第2四半期連結会計期間（自　2015年7月1日　至　2015年9月30日）の利益／損失に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示組替

認識・測定の
差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

売上高 721,541 － 885 722,426  売上収益

売上原価 511,130 12 △121 511,021  売上原価

売上総利益 210,411 △12 1,006 211,405  売上総利益

販売費及び一般管理費 186,998 － △3,518 183,480 a 販売費及び一般管理費

 － △1,130 △209 △1,339 b その他の損益(△は損失)

営業利益 23,413 △1,142 4,315 26,586  営業利益

営業外収益 5,730 △5,730 － －

 － 841 △63 778  金融収益

営業外費用 10,018 △10,018 － － b,c

 － 6,256 63 6,319 c 金融費用

 － 2,904 234 3,138  持分法による投資利益

経常利益 19,125 △19,125 － －

特別利益 664 △664 － －

特別損失 29 △29 － －

税金等調整前

四半期純利益
19,760 － 4,423 24,183  税引前四半期利益

法人税等 7,999 － 310 8,309  法人所得税費用

四半期純利益 11,761 － 4,113 15,874  四半期利益

   四半期利益の帰属

親会社株主に帰属する

四半期純利益
10,234 － 3,988 14,222  親会社の所有者

非支配株主に帰属する

四半期純利益
1,527 － 125 1,652  非支配持分

EDINET提出書類

日本電気株式会社(E01765)

四半期報告書

40/45

前第2四半期連結会計期間（自　2015年7月1日　至　2015年9月30日）の包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示組替

認識・測定の
差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

四半期純利益 11,761 － 4,113 15,874  四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる

ことのない項目

退職給付に係る調整額 627 － △627 －  確定給付制度の再測定

 － △178 178 －
持分法によるその他の

包括利益

純損益に振り替えられる

可能性のある項目

為替換算調整勘定 △6,729 － △522 △7,251
在外営業活動体の

換算差額

繰延ヘッジ損益 3 － － 3
キャッシュ・フロー・

ヘッジ

その他有価証券

評価差額金
△16,411 － △1,583 △17,994  売却可能金融資産

持分法適用会社に対する

持分相当額
△2,168 178 2 △1,988

持分法によるその他の

包括利益

その他の包括利益合計 △24,678 － △2,552 △27,230  税引後その他の包括利益

四半期包括利益 △12,917 － 1,561 △11,356  四半期包括利益

（内訳）   四半期包括利益の帰属

親会社株主に係る

四半期包括利益
△14,438 － 1,518 △12,920  親会社の所有者

非支配株主持分に係る

四半期包括利益
1,521 － 43 1,564  非支配持分

EDINET提出書類

日本電気株式会社(E01765)

四半期報告書

41/45

＜前第2四半期連結会計期間（自　2015年7月1日　至　2015年9月30日）の利益／損失、包括利益に対する

調整表に関する注記＞

a)販売費及び一般管理費

認識・測定：

[のれんの償却]

日本基準ではのれんを20年以内のその効果の及ぶ期間で規則的に償却を行っていましたが、IFRSでは償却を行いま

せん。この結果、販売費及び一般管理費が3,030百万円減少しています。

b)その他の損益

表示組替：

日本基準で営業外費用に表示していた固定資産廃棄損等の金額をその他の損益に組替表示しています。

c)金融費用

表示組替：

日本基準で営業外費用に表示していた支払利息等の金額を金融費用に組替表示しています。

前第2四半期連結累計期間（自　2015年4月1日　至　2015年9月30日）の連結キャッシュ・フロー計算書に対する調整

日本基準からIFRSへの移行に伴うキャッシュ・フロー計算書への影響は軽微です。

EDINET提出書類

日本電気株式会社(E01765)

四半期報告書

42/45

２【その他】

　訴訟等

　当社は、DRAM業界におけるブラジル競争法違反の可能性に関するブラジル競争当局の調査対象と

なっています。